別記様式

会 議 録

会議の名称 平成 30年度 第 6回 西方地域会議

開催日時 平成 30年 11月 22日（木） 19時 02分 ～ 19時 38分

開催場所 西方公民館 2階大会議室

出席者氏名 青木 利男 石田 勝英 遠藤  伸 大塚 孝司朗 荻原 幸一

神永 晴美 川島  博 川島 基巳 柳澤 恵子 山ノ井 一男

欠席者氏名 荒川 里子 荒木 正孝 飯沼 邦章 駒場  威 渡邉 奈緒子

事務局職員職氏名 西方地域づくり推進課長 落合 博昭

西方地域づくり推進課長補佐 中野内 重雄

西方地域づくり推進課主査 栃木 正毅

その他出席者等 保育課課長補佐 中田 榮子

保育課副主幹  横永 匡史

会議事項 １ 開会

２ あいさつ

３ 議事

  （１）意見聴取事項

    ① 認定西方なかよしこども園の１号認定児童に係る通園区域の

取扱いについて

４ その他

  （１）委員報告

  （２）事務連絡

５ 閉会

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 １人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

進行：事務局

会長

１ 開会（19:02~）

２ あいさつ

   大塚会長よりあいさつがあった。

３ 議事

（１）意見聴取事項

①  認定西方なかよしこども園の１号認定児童に係る通園区域の

取扱いについて

会長

保育課

会長

委員

保育課

委員

委員

保育課

委員

保育課

委員

保育課

〈説明〉

担当課に対し説明を求める。

  資料に基づき認定西方なかよしこども園の１号認定児童に係る通園区域の

取扱いについて概要説明があった。

【概要】

  認定西方なかよしこども園の１号認定児童（幼稚園児）の通園区域について

は、合併後、西方地域に在住する児童に限定されていたが、この通園区域の制

限を２０２０年度から廃止し、栃木市全域からなかよしこども園に１号認定児

童として入園申込ができることとする。

〈質問・意見〉

委員に対し意見を求める。

  定員が６０名とあるが、西方地域以外から入園が可能となり定員以上となっ

た場合にはどのような対応となるのか。

  申込みが定員を超えるような場合は、原則抽選となる。

  西方地域の方が優先されるということもおかしいのでやむを得ないだろう。

  現在、西方地域に在住する児童であっても、なかよしこども園以外の私立の

幼稚園に通っている児童もいる。私立の幼稚園の方が教育の内容が充実してい

るという話を聞く。今後、利用者負担額が私立の幼稚園と同額となった時に、

なかよしこども園の児童は逆に減ってしまうのではないか。教育の質を上げる

など何かしらの対策をとらないと人数を確保できないのではないか。

  教育の質を上げるような対策を検討する。

  なかよしこども園ではバスは運行しているのか。

  市全体として廃止となった。

  以前になかよしこども園の民営化の話があったが、今もその検討はされてい

るのか。

  現在、保育所整備の基本方針というものを策定する準備を進めているが、そ

の検討の中で民営化についても検討が必要かと思われるが、民営化となると利

用者への影響もあるかと思うので、地元の意見も踏まえて慎重に進めたいと思

う。

委員

会長

委員

会長

委員

委員

事務局

事務局

  以前、認定西方なかよしこども園になるときに、運営も含めて民間事業者に

お願いするような話があった。その話もいつの間にかなくなってしまった。当

時は保育料も安かったが、これが民間と同額となるとまた同じような話が出て

くるようにも思える。

  当時はそういった話があったかもしれないが、今現在で民間事業者が受ける

かどうかは何とも言えないし、民営化の話をこの場で議論しても結論は出な

い。こども園に西方地域以外の方を受け入れることについては問題ないか。

  問題ない。

〈採決〉

  他に質問等がなければ担当課にはここでご退席いただく。

 （保育課退席）

  ただ今の意見聴取に対して意見として提起することはあるか。

  特になければ、認定西方なかよしこども園の１号認定児童に係る通園区域の

取扱いについては、検討した結果やむなしということで付する意見はなしとし

て回答してよろしいか。

  異議なし。

４ その他

 （１）委員報告

  ・青木委員から、にしかたわくわく隊とにしかた子どもネットワーク主催に

よる「佐野有美さんの講演会」の開催案内があった。

  ・大塚会長から、栃木市斎場再整備検討委員会の会議結果報告があった。

  ・その他として、青木委員から西方中学校の生徒数減少に伴う部活動の現状

と西方地域の少子化対策に関する意見があった。

（２）事務連絡

●次期地域会議委員の公募委員の募集について

  １２月２０日配布予定の広報１月号に次期公募委員の募集を掲載

●次回の地域会議開催予定

平成３１年１月２４日（木）午後７時～ 西方公民館２階大会議室

５ 閉会（~19:38）

  以上で本日の会議は全て終了する。